REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que sejam convidados os Bispos de

Altamira, Dom Erwin Krautler, de Marajó, Dom

José Luiz Ascona e de Abaetetuba, Dom Flávio

Giovenale, para oitiva sobre as quadrilhas

denunciadas pelos religiosos à polícia do Pará.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que sejam  convidados para prestar

depoimento nesta Comissão Parlamentar de Inquérito os religiosos de Altamira, Dom

Erwin Krautler, de Marajó, Dom José Luiz Ascona e de Abaetetuba, Dom Flávio

Giovenale, sobre as redes de exploração sexual infantil no Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO:

Os religiosos Dom Erwin Krautler, Dom José Luiz Ascona e

Dom Flávio Giovenale, segundo matérias veiculadas pela imprensa, foram ameaçados

de morte por lutarem contra a exploração de crianças e adolescentes no Estado do

Pará e viraram alvo de quadrilhas que aliciam meninas. Por este motivo é de extrema

importância que estes religiosos sejam ouvidos por esta CPI.

Sala das Sessões, em       de                          de 2011.

Deputada LILIAM SÁ